利润总额 F 22,587.97

影响比例 G=E/F -15.20% -12.75% 24.23% 20.80%

期间 项目

-10% -5% +5% +10%

2021 年度

营业收入影响

（注 1）
A -7,559.60 -3,779.80 3,779.80 7,559.60

汇兑损益影响

（注 5）
B -3,501.02 -1,750.51 1,750.51 3,501.02

利润总额影响 C=A+B -11,060.62 -5,530.31 5,530.31 11,060.62

利润总额（亏

损以“-”号填

列）

D -1,372.59

影响比例 E=C/D / / / /

期间 项目

-10% -5% +5% +10%

2020 年度

营业收入影响

（注 1）
A -5,219.48 -2,609.74 2,609.74 5,219.48

汇兑损益影响

（注 5）
B -739.53 -369.76 369.76 739.53

利润总额影响 C=A+B -5,959.01 -2,979.51 2,979.51 5,959.01

利润总额 D 8,454.89

影响比例 E=C/D -70.48% -35.24% 35.24% 70.48%

注 1：营业收入的影响=Σ 汇率因素对公司各类产品销售单价的影响*各类产品销售数量，单价影响

详见本问询回复之“问题 7”之“一”之“（一）”之“3、汇率因素对公司销售单价的影响”

注 2：关于欧元价格修订的影响，假设汇率上升/下降幅度达到条款触发阈值，双方均能够同意按

照目前报告期已达成的调价幅度进一步调整价格。2020 年度和 2021 年度未实际执行相关调价机制，

因此测算时未考虑价格修订的影响。详见本问询回复之“问题 7”之“一”之“（一）”之“2、

汇率因素对公司产品定价的影响”。

注 3：远期合约考虑公司当期已交割部分，测算影响金额=（波动后的平均结算汇率-交割日汇率）

*已交割部分金额；尚未交割部分，测算影响金额=（波动后的期末汇率-期末汇率）*尚未交割部分

金额。

注 4：考虑到期限小于 30 天远期合约汇率波动较小，测算远期合约影响时未纳入测算范围。

注 5：汇兑损益的影响=汇率波动对公司期末外币资产负债的影响，详见本问询回复之“问题 7”

之“一”之“（一）”之“5、汇率因素对公司期末外币资产负债的影响”。

如上表所示，随着公司加强对欧元汇率波动风险的管理，与部分客户沟通根据汇

率波动同步调整产品价格，并自 2022 年起公司购买用于对冲汇率波动风险的外汇远期

合约，在平均结算汇率分别上下波动 5%和 10%的情形下，公司利润总额受汇率因素

影响明显降低，影响比例的波动区间在由 2020 年的±70.48%收窄至 2022 年的-15.04%

到 24.17%，再进一步收窄至 2023 年 1-6 月的-5.29%到 3.57%。

关于汉朔科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市申请文件的第二轮审核问询函的回复

8-1-149

单位：万元

美元

项目 -10% -5% +5% +10%

2023 年 1-6 月

营业收入影响

（注 1）
A -2,500.14 -1,250.07 1,250.07 2,500.14

产品价格调整机

制影响（注 2）
B 561.58 280.79 -280.79 -561.58

成本影响（注

3）
C -853.40 -426.70 426.70 853.40

远期合约影响

（注 4/5）
D - - - -

汇兑损益影响

（注 6）
E -3,686.71 -1,843.35 1,843.35 3,686.71

利润总额影响 F=A+B-C+D+E -4,771.86 -2,385.93 2,385.93 4,771.86

利润总额 G 39,006.17

影响比例 H=F/G -12.23% -6.12% 6.12% 12.23%

项目 -10% -5% +5% +10%

2022 年度

营业收入影响

（注 1）
A -6,231.00 -3,115.50 3,115.50 6,231.00

产品价格调整机

制影响（注 2）
B 8.35 4.17 -4.17 -8.35

成本影响（注

3）
C -4,313.17 -2,156.59 2,156.59 4,313.17

远期合约影响

（注 4/5）
D 666.12 330.71 -354.66 -723.61

汇兑损益影响

（注 6）
E -3,895.42 -1,947.71 1,947.71 3,895.42

利润总额影响 F=A+B-C+D+E -5,138.79 -2,571.74 2,547.79 5,081.30

利润总额 G 22,549.93

影响比例 H=F/G -22.79% -11.40% 11.30% 22.53%

项目 -10% -5% +5% +10%

2021 年度

营业收入影响

（注 1）
A -3,964.94 -1,982.47 1,982.47 3,964.94

成本影响（注

3）
B -2,074.30 -1,037.15 1,037.15 2,074.30

汇兑损益影响

（注 6）
C -2,317.04 -1,158.52 1,158.52 2,317.04

利润总额影响 D=A-B+C -4,207.68 -2,103.84 2,103.84 4,207.68

利润总额（亏

损以“-”号填

列）

E -1,334.56

影响比例 F=D/E / / / /

项目 -10% -5% +5% +10%

关于汉朔科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市申请文件的第二轮审核问询函的回复

8-1-150

2020 年度

营业收入影响

（注 1）
A -3,263.50 -1,631.75 1,631.75 3,263.50

成本影响（注

3）
B -1,669.89 -834.94 834.94 1,669.89

汇兑损益影响

（注 6）
C -403.34 -201.67 201.67 403.34

利润总额影响 D=A-B+C -1,996.95 -998.48 998.48 1,996.95

利润总额 E 8,454.89

影响比例 F=D/E -23.62% -11.81% 11.81% 23.62%

注 1：营业收入的影响=Σ 汇率因素对公司各类产品销售单价的影响*各类产品销售数量，单价影响

详见本问询回复之“问题 7”之“一”之“（一）”之“3、汇率因素对公司销售单价的影响”

注 2：关于美元价格修订的影响，假设汇率上升/下降幅度达到条款触发阈值，双方均能够同意按

照目前报告期已达成的调价幅度进一步调整价格。2020 年度和 2021 年度未实际执行相关调价机制，

因此测算时未考虑价格修订的影响。详见本问询回复之“问题 7”之“一”之“（一）”之“2、

汇率因素对公司产品定价的影响”。

注 3：汇率因素对成本的影响，详见本问询回复之“问题 7”之“一”之“（一）”之“2、汇率因

素对公司采购的影响”。

注 4：远期合约考虑公司当期已交割部分，测算影响金额=（波动后的平均结算汇率-交割日汇率）

*已交割部分金额；尚未交割部分，测算影响金额=（波动后的期末汇率-期末汇率）*尚未交割部分

金额。

注 5：考虑到期限小于 30 天远期合约汇率波动较小，测算远期合约影响时未纳入测算范围。

注 6：汇兑损益的影响=汇率波动对公司期末外币资产负债的影响，详见本问询回复之“问题 7”

之“一”之“（一）”之“5、汇率因素对公司期末外币资产负债的影响”。

如上表所示，随着公司加强对美元汇率波动风险的管理，自 2022 年起公司购买用

于对冲汇率波动风险的外汇远期合约，与部分客户沟通根据汇率波动同步调整产品价

格，在平均结算汇率分别上下波动 5%和 10%的情形下，公司利润总额受美元汇率因

素影响报告期内逐渐降低，影响比例的波动区间在由 2020 年的±23.62%收窄至 2022

年的-22.79%到 22.53%，再收窄至 2023 年 1-6 月的-12.23%到 12.23%。

单位：万元

澳元

项目 -10% -5% +5% +10%

2023 年 1-6 月

营业收入影响（注 1） A -1,347.15 -673.58 673.58 1,347.15

汇兑损益影响（注 2） B -403.04 -201.52 201.52 403.04

利润总额影响 C=A+B -1,750.20 -875.10 875.10 1,750.20

利润总额 D 39,006.17

影响比例 E=C/D -4.49% -2.24% 2.24% 4.49%

项目 -10% -5% +5% +10%

关于汉朔科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市申请文件的第二轮审核问询函的回复

8-1-151

2022 年度

营业收入影响（注 1） A -2,298.00 -1,149.00 1,149.00 2,298.00

汇兑损益影响（注 2） B -18.64 -9.32 9.32 18.64

利润总额影响 C=A+B -2,316.63 -1,158.32 1,158.32 2,316.63

利润总额 D 22,549.93

影响比例 E=C/D -10.27% -5.14% 5.14% 10.27%

项目 -10% -5% +5% +10%

2021 年度

营业收入影响（注 1） A -638.03 -319.01 319.01 638.03

汇兑损益影响（注 2） B -45.94 -22.97 22.97 45.94

利润总额影响 C=A+B -683.97 -341.98 341.98 683.97

利润总额（亏损以“-

”号填列）
D -1,334.56

影响比例 E=C/D / / / /

项目 -10% -5% +5% +10%

2020 年度

营业收入影响（注 1） A -20.35 -10.17 10.17 20.35

汇兑损益影响（注 2） B -21.12 -10.56 10.56 21.12

利润总额影响 C=A+B -41.47 -20.74 20.74 41.47

利润总额 D 8,454.89

影响比例 E=C/D -0.49% -0.25% 0.25% 0.49%

注 1：营业收入的影响=Σ汇率因素对公司各类产品销售单价的影响*各类产品销售数量，单价影响

详见本问询回复之“问题 7”之“一”之“（一）”之“3、汇率因素对公司销售单价的影响”

注 2：汇兑损益的影响=汇率波动对公司期末外币资产负债的影响，详见本问询回复之“问题 7”

之“一”之“（一）”之“5、汇率因素对公司期末外币资产负债的影响”。

报告期各期，由于澳元交易占公司整体外币交易比例均不足 10%，在平均结算汇

率分别上下波动 5%和 10%的情形下，公司利润总额受汇率因素影响较欧元和美元相

比较低，报告期内对利润总额的影响比例的波动区间在±10.27%之间。

发行人已在《招股说明书》“第二节  概览”之“一、重大事项提示”之“（二）特

别风险提示”披露了“2、汇率波动的风险”，并对该风险补充披露如下：

“报告期各期，公司汇兑损益分别为 92.08 万元、-3,067.01 万元（“-”为损失）、

7,808.46 万元和 11,542.03 万元，占各期利润总额的比例分别为 1.09%、223.45%、

34.57%和 29.59%。考虑汇率波动对营业收入、采购支出以及锁汇产生的损益等方面的

影响，汇率波动综合对归母净利润影响分别为 92.08 万元、-7,063.90 万元（“-”为

汇率因素导致归母净利润降低的金额）、-16,919.85 万元和-1,516.81 万元，剔除汇率